
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 118   del 21/01/2021

Dirigente: ING. FABIO EMANUELE SPURIO

Settore: Infrastrutture della Mobilità e Traffico

Oggetto:
(Fasc.  2020_40_3  cl.  06090)  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI D’ACQUA - DETERMINAZIONE
RAS N. 39408/2532 DEL 10/02/2019. MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA NEI
CORSI D’ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI
IDROGRAFICI,  RIO  CALAMASCIU,  RIO  GIUNCHEDDU,  RIO  PIANDANNA,  RIO
SANT’ORSOLA EBA GIARA E RIO S.ORSOLA TRATTO URBANO. AFFIDAMENTO
CON EFFICACIA SOSPESA ALL’ IMPRESA AREE VERDI DI MARCO FOIS – CUP
B84G20000120002 - CIG 8484051C5B

R E L A Z I O N E
RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n° 3404 del 09/11/2020 di indizione di una
procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1
comma 2 lett. b) della Legge n° 120/2020 e quindi mediante procedura negoziata senza bando,
per l’affidamento dei lavori in oggetto  con l’importo lavori a base d’asta di €  187.654.21 oltre €
6.532,64 per costi della sicurezza da non soggetti a ribasso, oltre iva, da aggiudicare secondo il
criterio  del  minor  prezzo,  come previsto  dal  comma 9 bis  dell'art.  36,  del  D.  Lgs.  50/2016,  e
ss.mm.ii;

DATO ATTO che in data 17/11/2020 attraverso il portale di SardegnaCat, è stata pubblicata RdO
n° 363609 con invito a presentare offerta entro la data del 27/11/2020 ore 9:00 alle seguenti ditte:

N° Ord. Fornitori Sede Partita IVA

1 AREE VERDI DI MARCO FOIS Pattada Via Aldo Moro, 9 02368340903

2 CUGUTTU DOMENICO SRL Benetutti Via Cagliari, 8 02319340903

3 DOTT. MARIO TICCA SRL Sassari Viale Adua, 4 01532320908

4
GEOM. GIUSEPPE ANGIUS 
COSTRUZIONI S.R.L. Porto Torres S.S. 131 Km. 224+300 02066230901

5 LEDDA COSTRUZIONI SNC Santa Maria Coghinas Via Doria 3 01594080903

6 SEGASIDDA SRL Sassari S.V. Segasidda Manna,69 01360450900

7 TILOCCA SRL Burgos Via Gramsci, N. 3 02256690906

        Pagina 1 di 5



8 VACOMIC SRL Cagliari Via Figari N. 7 Cagliari 02000420923

APPURATO che entro i termini di scadenza hanno presentato offerta le seguenti ditte:  

N° Ord. Fornitori Sede Partita IVA

1 AREE VERDI DI MARCO FOIS Pattada Via Aldo Moro, 9 02368340903

2 CUGUTTU DOMENICO SRL Benetutti Via Cagliari, 8 02319340903

3 DOTT. MARIO TICCA SRL Sassari Viale Adua, 4 01532320908

4
GEOM. GIUSEPPE ANGIUS 
COSTRUZIONI S.R.L. Porto Torres S.S. 131 Km. 224+300 02066230901

5 LEDDA COSTRUZIONI SNC Santa Maria Coghinas Via Doria 3 01594080903

6 SEGASIDDA SRL Sassari S.V. Segasidda Manna,69 01360450900

7 TILOCCA SRL Burgos Via Gramsci, N. 3 02256690906

DATO ATTO che nella seduta pubblica del 27/11/2020, come risulta dal relativo verbale, dopo aver
concluso la verifica della documentazione amministrativa prodotta, ed ammesso tutti i partecipanti, si è
proceduto all'apertura dell’offerta economica, constatando il seguente ribasso:

N° Ord.
Fornitori

Ribasso
Offerto in %

1 AREE VERDI DI MARCO FOIS 33,112

2 CUGUTTU DOMENICO SRL 27,876

3 DOTT. MARIO TICCA SRL 18,888

4 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. 31,000

5 LEDDA COSTRUZIONI SNC 28,107

6 SEGASIDDA SRL 28,200

7 TILOCCA SRL 28,876

PRESO ATTO del ribasso offerto pari a -33,112%, dall'impresa  Aree Verdi di Marco Fois con sede in
Pattada  Via Aldo Moro, n° 9,  PI 02368340903, ritenuto il più conveniente per l’Amministrazione;

ACQUISITO in data 13/01/2021 il parere del RUP, Ing. Ivano Mulas di congruità dell'offerta rispetto al
costo del personale e ai minimi salariali, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 95, comma 10
e art. 97, comma 5 lett. d) del D.lgs. n° 50/2016;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche rese in fase di gara in merito ai requisiti  di carattere
generale di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016;

SPECIFICATO che l'efficacia del presente provvedimento è sottoposta alla  condizione sospensiva
consistente nella verifica - con esito positivo – del  possesso dei requisiti di partecipazione alla
gara in capo all'aggiudicatario, ai sensi degli artt. 32 e 33  del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO alla luce di quanto esposto, approvare gli atti della gara e procedere
all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore dell'impresa   Aree Verdi di Marco Fois con sede in
Pattada  Via Aldo Moro, n° 9,  PI 02368340903, per l'importo di  €  125.518,15,  conseguente al
ribasso  offerto  del  -33,112%  oltre  €  6.532,64 per  oneri  sulla  sicurezza,  e  così  per  l'importo
contrattuale complessivo di € 132.050,79 oltre I.V.A. al 22% ;

DI STABILIRE che la ditta Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.R.L viene collocata al secondo posto

        Pagina 2 di 5



in graduatoria giusto il ribasso presentato pari a -31,000%; 

RIMARCATO che l'intervento riveste carattere d'urgenza, nel porre in essere tutte le azioni mirate
a realizzare un intervento di pulizia e manutenzione dei corsi d’acqua;

TENUTO  CONTO del  carattere  d’urgenza  dettato  anche  dalla  salvaguardia  della  pubblica
incolumità, si potrà procedere alla consegna dello stesso in via d’urgenza, giusto quanto prescrive
l’art. 8 comma 1 lett. a) del DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020;

DATO ATTO che l’aggiudicatario:
• ai sensi dell'art. 103, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 dovrà fornire, all'atto della stipula del

contratto,  una “garanzia definitiva”  a garanzia dell'esatto adempimento delle  prestazioni
oggetto del contratto, nella misura stabilita dall'articolo citato;

• ai sensi dell'art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 sarà obbligato a stipulare una polizza a
copertura dei danni ;

• sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsto dalla L. 136/10
come modificata dal D.L. 187/10, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217 del
17/12/10, pena la nullità assoluta del contratto;

DATO ATTO che il  bilancio di previsione 2021 non è stato ancora approvato e che l'Ente è in
regime di esercizio provvisorio;

RICHIAMATA la  Circolare  del  12.01.2021”  del  Settore  Bilancio  e  Tributi,  avente  ad  oggetto:
"Modalità di Gestione dell'esercizio provvisorio";

CONSIDERATO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità al
momento della  nascita  dell’obbligazione,  ma con imputazione all’esercizio  in  cui  l’obbligazione
viene a scadenza; 

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di
comportamento  ed  alla  normativa  anti  corruzione)  e  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in
relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a
quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  della  presente determinazione  ai  sensi  dell'articolo  147 bis,
comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO il D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal DL 32/2019, e il D.P.R. 207/2010 per la parte
ancora in vigore;

VISTA la Legge  n° 120 del 11/09/2020 di conversione   del Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020
“Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA la L.R n. 8 del 13 Marzo 2018 - Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;

VISTI:
• l'art. 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e l'art 183 in materia di impegno di spesa

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la  Legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

        Pagina 3 di 5



corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”
• Il Testo unico della Trasparenza (D.Lgs. 33/2013);
• Il Decreto Incompatibilità (D.Lgs. 39/2013);
• Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013):

DETERMINA

Di  richiamare le  premesse  quali  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di prendere atto delle risultanze della RdO n° 363609 esperita secondo le modalità impartite
dalla centrale di committenza SardegnaCat;

Di aggiudicare l’appalto  in oggetto all’impresa  Aree Verdi di Marco Fois con sede in Pattada
Via Aldo Moro, n° 9,  PI 02368340903, per l'importo di €  125.518,15, conseguente al ribasso
offerto del -33,112% oltre € 6.532,64 per oneri sulla sicurezza, e così per l'importo contrattuale
complessivo di € 132.050,79 oltre I.V.A. al 22% ;

Di  dare  atto che  l'efficacia  del  presente  provvedimento  è  sottoposta  alla  condizione
sospensiva  consistente  nella  verifica  -  con  esito  positivo  –  del   possesso  dei  requisiti  di
partecipazione alla gara in capo all'aggiudicatario, ai sensi degli artt. 32 e 33  del D.Lgs. n.
50/2016.
Di dare atto che la ditta Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.R.L viene collocata al secondo
posto in graduatoria giusto il ribasso presentato pari a -31,000%; 

Di dare atto che l’aggiudicatario:
• ai sensi dell'art. 103, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 dovrà fornire, all'atto della stipula del

contratto,  una “garanzia definitiva”  a garanzia dell'esatto adempimento delle  prestazioni
oggetto del contratto, nella misura stabilita dall'articolo citato;

• ai sensi dell'art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 sarà obbligato a stipulare una polizza a
copertura dei danni ;

• sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsto dalla L. 136/10
come modificata dal D.L. 187/10, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217 del
17/12/10, pena la nullità assoluta del contratto;

Di disporre la redazione di un avviso, da pubblicarsi  nell’apposita sezione del sito internet
dell’Ente, che riporti gli estremi del presente affidamento ai sensi dell' art. 98 del D.lgs 50/2016.

Il presente atto, redatto dall’Istruttore Amministrativo Geom. Marco Passaghe, e' stato sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del
Settore Ing. Fabio Spurio e conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005.

        Pagina 4 di 5



Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

